

Handläggare
Malin Fornander
Telefon: 08-508 25 288
Marie Haesert
Telefon: 08-508 25 086

Till
Socialnämnden
2019-05-21

Inrättande av Stödcentrum Stockholms stad, motion från (V)

Svar på remiss av motion från kommunstyrelsen Stockholms stad dnr KS 2019/252

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen på motion om inrättande av Stödcentrum Stockholms stad.

Lena Lundström Stoltz
förvaltningschef

Anna Larsson
tf. avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2019/252) av Alexandra Mattsson Åkerström (V) om inrättande av Stödcentrum Stockholm stad till socialnämnden. Motionären yrkar att staden inrättar ett stödcentrum för personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp, där den som blivit utsatt vid sidan av socialtjänstens stöd kan få träffa polis och utbildad vårdpersonal.

Förvaltningen delar motionärens syn på att det är en angelägen fråga och en viktig målgrupp att arbeta med. Det finns idag fungerande samverkansformer och upparbetade samarbetsrutiner mellan verksamheter inom staden som bedriver stöd till personer som blivit utsatta för sexuellt våld och med Region Stockholm samt Polisregion Stockholm. Region Stockholm bedriver även en akutmottagning för våldtagna på Södersjukhuset.

Förvaltningen anser att det är viktigt att fortsätta utveckla det arbete som redan pågår och att behoven som beskrivs i motionen kan tillgodoses inom befintliga verksamheter.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat motion (2019/252) av Alexandra Mattsson Åkerström (V) om inrättande av Stödcentrum Stockholms stad.

Motionen har även skickats på remiss till Stadsledningskontoret, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Södermalms stadsdelsnämnd, ATSUB,¹ nxtME,² Polisregion Stockholm, Region Stockholm, RFSU, ROKS, Stockholms Tjejjour, Sveriges Kvinnolobby, Unizon och Wonsa.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 15 maj 2019.

Ärendet

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2019/252) av Alexandra Mattsson Åkerström (V) om inrättande av Stödcentrum Stockholms stad till socialnämnden. Motionären menar att staden bör inrätta ett stödcentrum för personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp, där den utsatta vid sidan av socialtjänstens stöd kan få träffa polis och utbildad vårdpersonal under ett och samma tak, för att förbättra omhändertagandet av de personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp. I motionen yrkas att det oavsett tid på dygnet ska finnas en plats dit unga som utsätts för sexuella övergrepp kan vända sig och att staden behöver göra mer än vad som görs idag för att kunna nå utsatta personer och erbjuda ett sammanhållet stöd.

Vidare yrkar motionären på ökade resurser till det uppsökande arbetet. I syfte att nå fler unga utsatta samt att sprida information om vart vederbörande kan vända sig. För att minska återfall i brott bör även stadens arbete med våldsutövare ses över.

Motionären yrkar på att socialnämnden inrättar ett stödcentrum för personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp i samverkan med Polisregion Stockholm och Region Stockholm. Verksamheten ska erbjuda sammanhållet stöd och behandling. Resurser ska även finnas inom verksamheten för uppsökande arbete och utbildningsinsatser.

¹ ATSUB Föreningen anhöriga till sexuellt utnyttjade barn

² nxtME ideell organisation som erbjuder kostnadsfritt stöd och hjälp för den som varit utsatt för incest

Jämställdhetsanalys

Flickor och kvinnor är i högre grad än pojkar och män utsatta för sexualbrott. Enligt Stockholmsenkäten 2018 rapporterar flickor i år 2 på gymnasiet en ökad utsatthet för sexuellt tvång/våldtäkt, jämfört med 2016. Trots ökningen av utsatthet finns ingen motsvarande ökning bland unga som rapporterar att de utsatt andra för sexuellt tvång/våldtäkt. Även i Stockholms stads trygghetsmätning 2017 framkommer en ökad utsatthet för till exempel sexuella trakasserier, bland kvinnor. Med hänsyn till detta kan konstateras att ett väl utvecklat arbete med både våldsutsatta och våldsutövare är angeläget.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialförvaltningen delar motionärens synpunkt om att Stockholm ska vara en trygg stad för alla att vistas i och att de personer som utsätts för sexuella övergrepp ska få det stöd från samhället som de har rätt till. Inom Stockholms stads verksamheter finns idag flera alternativ för målgruppen.

Framtid Stockholm driver Stödcentrum för brottsutsatta i tre regioner, Nord, Syd och City. Stödcentrums personal är lokaliserad hos polisen och arbetar i nära samverkan med Polisregion Stockholm. Stödcentrum tar emot unga brottsutsatta upp till 21 år, och erbjuder även stöd till vittnen samt till föräldrar till brottsutsatta. Förutom stödsamtal erbjuds bland annat juridisk rådgivning samt medverkan vid förhör och rättegång. Stödcentrum har ett upparbetat samarbete med Akutmottagningen för våldtagna (AV-Sös) på Södersjukhuset. AV-Sös tar emot personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp dygnet runt, upp till 4 veckor efter att övergreppet skett. På AV-Sös finns ett team med medicinsk personal och samtalsbehandlare (kuratorer, psykoterapeuter och psykologer) och de erbjuder även uppföljningssamtal.

I staden finns nio ungdomsmottagningar som tar emot unga upp till 23 år. På ungdomsmottagningen finns både medicinsk och psykosocial personal och det är en arena som ungdomar väl känner till och söker sig till för stöd kring olika frågor, däribland sexuell utsatthet. På Järva ungdomsmottagning bedrivs gruppverksamhet för flickor och unga kvinnor som varit utsatta för våldtäkt och andra sexuella övergrepp, dit samtliga ungdomsmottagningar kan hänvisa ungdomar. I Stockholms stad finns sedan 2018 fyra relationsvåldscentrum (RVC). RVC erbjuder stöd och behandling både till våldsutövare och till personer som blivit utsatta för våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck.

Mikamottagningen bedriver verksamhet i stadens regi och är samlokaliserad med Mika Hälsa, Region Stockholm.

Mikamottagningen vänder sig till personer som har sex mot ersättning och/eller skadar sig med sex eller är utsatta för människohandel i sexuella ändamål. Mikamottagningen erbjuder samtalsstöd och praktisk hjälp vid kontakt med exempelvis myndigheter. De bedriver även uppsökande arbete, framför allt på internet. Även ungdomsjouren arbetar uppsökande genom att bemanna operativa polisgrupper, exempelvis prostitutionsgruppen, som fångar upp både köpare av sex och de som har sex mot ersättning.

År 2018 fördelade socialförvaltningen drygt två miljoner kronor till intresseorganisationer som arbetar med sexuellt utsatta personer och/eller våldsutövare, genom en utlysning av medel inom Uppdrag Psykisk Hälsa. Föreningar som fick pengar var bland andra ATSUB, nxtME och Wonsa.

Förvaltningen anser att frågan som motionen behandlar är angelägen. Personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp är en sårbar målgrupp som har rätt till stöd och hjälp. Som beskrivits ovan har staden flera verksamheter som tar emot och ger stöd både till brottsutsatta och till våldsutövare. Förvaltningen bedömer att det är viktigt att fortsätta utveckla det arbete som redan pågår. Det finns idag fungerande samverkansformer och upparbetade samarbetsrutiner mellan verksamheter inom staden samt med Region Stockholm och Polisregion Stockholm.

Förvaltningen anser att behoven som beskrivs i motionen kan tillgodoses inom befintligt utbud.

Bilaga

Motion om inrättande av Stödcentrum Stockholms stad, KS
2019/252